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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu i
powielacza do wytwarzania odbitek z ory¬
ginału z pismem odwróconym o wierszach,
przebiegających w kierunku obrotu bębna
drukującego, na arkuszach i t. d., zwilżo¬
nych uprzednio łatwo ulatniającą się cie¬
czą.

Celem niniejszego wynalazku jest moż¬
ność wykonywania odbitek, posiadających
częściowo jednakową a częściowo różną
treść. Konieczność posiadania takiego po¬
wielacza zachodzi np. przy wyznaczaniu
kolejności obróbki przedmiotów na obra¬
biarkach i t, d, w kilku zabiegach robo¬
czych. W tym celu potrzebne są liczne kar¬
ty wykonania, z których każda posiada ten

sam nagłówek, zawierający np, oznaczenie
maszyny, numer zamówienia, nazwę przed¬
miotu obrabianego materiału i t. d., nato¬
miast zmienna treść podaje nazwę warsz¬
tatu (kuźnia, tokarnia, frezarnia i t. d,),
rodzaj obróbki, tolerancję i t. d.

Sposób według wynalazku polega na
tym, że odbijanie odbywa się w dwóch róż¬
nych miejscach bębna drukującego, a mia¬
nowicie w jednym miejscu jednakowy tekst
oryginału zostaje przeniesiony na większą
liczbę arkuszy, natomiast w innym miej¬
scu na każdy zadrukowany arkusz przypa¬
da inna, stale zmieniająca się część orygi¬
nału.

Powielacz rotacyjny, służący do wyko-



Wadniczy 4, dający się obracać wokół osi,
da się zasadniczo z dwóch zespołów dru¬
kujących, nastawianych'niezależnie od sie¬
bie, równolegle do osi bębna drukującego i
ustalanych względem tej osi w danym po¬
łożeniu drukowania. Każdy z tych zespo¬
łów drukujących może składać się -— jak
to zwykle bywa — z urządzenia zwilżają¬
cego i wałka dociskowego lub może posia¬
dać jeszcze oprócz tego stół podawczy.
Można również stosować tylko jeden stół
podawczy, sprzęgany w zależności od po¬
trzeby z jednym lub drugim zespołem. Ko¬
rzystnie jest, jeżeli obydwa zespoły dru¬
kujące są umieszczone przesuwnie na jed¬
nym lub kilku wspólnych prętach prowad¬
niczych lub szynach równoległych do osi
bębna drukującego i nastawianych w zna¬
ny sposób zarówno samoczynnie za pomo¬
cą bębna drukującego, jak i ręcznie* Na¬
stawianie zespołu odbijającego treść zmien¬
ną może przy tym odbywać się samoczyn¬
nie wierszami lub ustępami a ustalanie o-
bu zespołów w danym położeniu drukowa¬
nia może również odbywać się samoczyn¬
nie. Środki potrzebne do osiągnięcia takie¬
go działania są znane. Inna cecha powie¬
lacza rotacyjnego według wynalazku pole¬
ga na tym, że każdy zwilżacz posiada wła¬
sny przewód dopływowy cieczy, nastawia¬
ny samoczynnie za pomocą bębna drukują¬
cego i odłączany niezależnie od sąsiednie¬
go zwilżacza.

Inne szczegóły wynalazku wynikają z
dalszego opisu przykładu wykonania po¬
wielacza.

Na rysunku uwidoczniono schematycz¬
nie przykład wykonania powielacza, a mia¬
nowicie: fig. 1 przedstawia widok z przo¬
du, fig. 2 — przekrój pionowy wzdłuż li¬
nii 7 — 7 na fig. 1 i fig. 3 — zwiększony
przekrój pręta prowadniczego zespołów
drukujących.

Bęben drukujący 1 jest osadzony na o*
si 2 w ściankach bocznych 3 powielacza, w
których umieszczony jest również pręt pro-

wadniczy 4, dający się obracać wokół osi*
oraz pręt prowadniczy 5, osadzony na sta¬
łe. Na tych prętach są prowadzone prze¬
suwnie sanki 6 i 7 zespołów drukujących.
Każdy z tych zespołów składa się — jak
to zwykle bywa -r— ze zwilżacza 8, 9 i wał¬
ka dociskowego 10, 11. W położeniu po¬
czątkowym bębna drukującego 1 wałki do¬
ciskowe 10, 11 znajdują się ponad jego wy¬
cięciem la, wskutek czego umożliwione jest
przesuwanie obu zespołów bez obawy za¬
mazania lub uszkodzenia oryginału z pi¬
smem odwróconym, napiętego na bębnie
drukującym.

Zespół 6 służy do odbijania zmiennej
treści na arkuszach. W tym celu zespół ten
posiada pasmo filcu 8a, zwilżające szero¬
kość wiersza i zasilane ze zbiorniczka 86

poprzez zawór 8c. Również i wałek doci¬
skowy 10 ma szerokość wiersza.

Zespół 7 służy do odbijania jednako*
wej treści na arkuszach. W tym celu ze¬
spół ten posiada pasmo filcu zwilżającego
9a, zajmujące kilka szerokości wierszy tak,
iż zwilża na arkuszach pas, na którym mie¬
ści się cały odbijany ustęp oryginału. Pa¬
smo zwilżające 9a jest zasilane ze zbior¬
niczka cieczy 9b poprzez zawór 9c. Szero¬
kość wałka dociskowego 11 odpowiada
szerokości pasma filcu 9a.

Stół podawczy 12 do zadrukowywa-
nych arkuszy (fig. 1) jest połączony z ze¬
społem drukującym 6 przez odpowiedni
sprężysty trzpień 13, który wchodzi w wy¬
cięcia 14 sanek 6. Dzięki zastosowaniu kil¬
ku wycięć 14 stół podawczy może być na¬
stawiony rozmaicie względem zwilżacza 8a
i wałka dociskowego 10. Stół podawczy 12
może być również połączony z zespołem 7.
W tym przypadku sprężysty trzpień 15
współdziała z wycięciami 16 sanek 7.

Na pręcie 5 są umieszczone liczne wy¬
cięcia lub otwory 17, w które wchodzą
nieprzedstawione na rysunku sprężyste
trzpienie zespołów drukujących 6 względ¬
nie 7, dzięki czemu zespoły mogą być usta-
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lone ńb. pręcie 5 W ddnyM połbżeniii drtlj
kowania.

Nastawianie zaworów 8c i 9c przy
współdziałaniu sprężyny 19 (fig. 2) odby¬
wa się przy współdziałaniu prętów zawo¬
rowych 18 z obrotowym prętem 4. Pręt ten
posiada wycięcie 4a wzdłuż osi (fig. 3), na
którego dolnej półce 4b opierają się dolne
końce prętów zaworowych 18. Gdy pręt 4
jest obracany (w kierunku strzałek) w jed¬
ną i drugą stronę, co może odbywać się za
pomocą nieprzedstawionego na rysunku
znanego urządzenia! uzależnionego od na¬
pędzanego narządu powielacza, zawory 8c
i 9c są podnoszone okresowo tak, iż ze
zbiorniczków 86 i 96 może przepływać od¬
mierzona ilość cieczy do pasków filcowych
8a i 9a. Samoczynne zamykanie zaworów
8c i 9c odbywa się podczas powrotu pręta
4 w położenie wyjściowe. Zadrukowane ar¬
kusze po opuszczeniu bębna drukującego 1,
względnie wałka dociskowego 10, zostają
odebrane na stół odbiorczy 20 lub dopro¬
wadzone do stosu (nieuwidocznione na ry¬
sunku).

Zastrzeżenia pat en t o w e.

1. Sposób wytwarzania odbitek, z któ¬
rych każda posiada treść częściowo jedna¬
kową a częściowo zmienną, przez odbijanie
z oryginału, zawierającego oba teksty w
postaci pisma odwróconego z wierszami,
przebiegającymi w kierunku obwodu bębna
powielacza rotacyjnego, znamienny tym, że
odbijanie odbywa się w dwóch różnych
miejscach tego bębna drukującego, a mia¬
nowicie w jednym miejscu tak, iż jednako¬
wy tekst oryginału zostaje przeniesiony na
większą liczbę zadrukowanych arkuszy, na¬
tomiast w innym miejscu tak, iż na każdy
zadrukowany arkusz przypada inny tekst
oryginału, zmieniający się stale.

2. Powielacz do wykonywania sposo¬
bu według zastrz, 1, znamienny tym, że po¬
siada dwa zespoły drukujące, nastawne
niezależnie od siebie i równolegle do osi

bębna, zaopatrzone każdy w zwilżacz i wa¬
łek dociskowy.

3. Powielacz według zastrz. 2, zna¬
mienny tym, że zwilżacz i wałek docisko¬
wy każdego z dwóch zespołów drukujących
są umieszczone na wspólnych sankach oraz
są przesuwne na wspólnej prowadnicy,
przebiegającej równolegle do osi bębna
drukującego.

4. Powielacz według zastrz. 2 i 3, zna¬
mienny tym, że obydwa zespoły drukują¬
ce są nastawne zarówno samoczynnie za
pomocą bębna drukującego, jak i ręcznie,
przy czym nastawienie zespołu, odbijają¬
cego treść zmienną, może odbywać się
wierszami lub ustępami.

5. Powielacz według zastrz. 2 — 4,
znamienny tym, że posiada samoczynnie
działające urządzenie zatrzymowe do usta¬
lania obu zespołów drukujących w danym
położeniu drukowania.

6. Powielacz według zastrz. 2 — 5,
znamienny tym, że posiada nastawny
względem obu zespołów drukujących stół
podawczy, który w zależności od potrzeby
może być łączony z jednym lub drugim ze¬
społem.

7. Powielacz według zastrz. 2 — 6,
znamienny tym, że każdy zwilżacz posiada
własny dopływ cieczy, nastawiany samo¬
czynnie i odstawiany niezależnie od innego.

8. Powielacz według zastrz. 7, zna¬
mienny tym, że wspólne nastawianie obu
dopływów cieczy ze zwilżaczy odbywa się
za pomocą pręta obrotowego.

9. Powielacz według zastrz. 7 i 8, zna¬
mienny tym, że pręt, służący do wspólne¬
go nastawiania dopływów cieczy, posiada
wycięcie wzdłuż osi w postaci wycinka,
którego dolna powierzchnia stanowi opar¬
cie końców wrzecion zaworowych, co po¬
woduje, iż przy pokręcaniu pręta wrzecio¬
na te są opuszczane i podnoszone.

Wilhelm Ritzerfeld.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 27356.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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